K 2 natura.

Psal. 123.  
Exod. 17.  
Exod. 14.  
Exod. 17.  
q. Reg. 6.  
Mat. 14.  
Esa. 19.

Zuc. 2.

z. Cor. 2.

Col. 2.

Ibidem.  
Ephes. 4.  
Psal. 68.

naturalis peperit Maria, & virgo permanet, qn̄ contri-  
vsum naturae mare vidit & fugit, atque in fonte suum  
lordanis fluente remearūt. Nō ergo excedit fidē quod  
virgo peperit, quando legimus quod petra vomuit  
aqua, & in muri specie maris vnda solidata est. Non  
excedit fidem q̄ homo exiit de virgine, quādo petra  
fontem proflui scaturinuit, ferrū super aquas natauit,  
ambulauit homo super aquas. Ergo si hominem vnda  
portauit, nō potuit hominē virgo generare, atque ho-  
minē de quo legimus: Et mittet illis Dñs hominē qui  
saluos faciet eos, & notus erit Dñs Agyptijs. In veteri  
itaq; testamēto, virga Hebreorū per mare duxit exerci-  
tum: in novo testamēto, virgo regis aula celestis electa  
est ad salutē. Quid aut̄? Eta viduitatis ad texamus pra-  
conia, quū in Euangelio post virginis celeberrimū par-  
tum, Anna vidua subrogetur, quæ vixerat cū viro suo  
annis septē à virginitate sua, & hæc vidua erat annosū  
30, quæ nō discedebar de tēplo, ieiunis & obsecratio-  
nibus seruens die ac nocte. Merito ab illis vīsis vidui-  
tas despicitur, quæ solet obseruare ieiunia, quibus se  
dolēt isti aliquo tēpore esse maceratos, & propriā vle-  
scuntur iniurias, quotidianis quoq; cōuiuis, vīci, lu-  
xuria, labore abstinentię propulsare desiderat. Qui mi-  
hil rectius faciūt, quād q̄ ipsi se suo ore cōdeudent.  
Sed & metuūt ne in istis illud ieiuniū reputetur. Eli-  
gant quod volunt. Si aliquādo ieiunauerint, gerat ergo  
boni facti sui p̄sonitentiam. Si nunquam, suam ergo  
ip̄i intemperantiā & luxuriā confiteantur. Et ideō dic-  
eunt Paulū luxuriaz magistrū fuisse. At quis erit sobri-  
tatis magister, si fuit illi luxuria, qui castigauit corpus  
suum, & in seruitutē redigit, atq; ieiuniū multis se debili-  
tam Christo obseruantia detulisse memorauit, nō vt se  
suaq; laudaret, sed vt nos quid sequeremur, doceret ille  
ergo luxuriā docui: qui ait: Quid adhuc velut viue-  
tes, in hoc mūdo decernitis: Ne tetigeritis, ne attami-  
naueritis, ne gustaueritis? quæ sunt oīa in corruptelā  
qui ait. Nō in indulgentia corporis, nō in honore aliquo  
ad securitatem & diligentiam carnis, nō in desideriis erro-  
ris, sed in spiritu, quo renouamur, esse vidēdū. Si patr̄  
est quod Apostolus dixit, audiant Prophetā dicentes:

Et ope-

### TELENTO CON. V

67

Et operii in ieiunio animam meam. Ergo, qui nō ieu-  
nat, insectus & nudus est, patet vulneri. Denique si  
Adam feceriset ieiunio, non fuisset nudus effectus. Gen. 3.  
Nimic se à morte ieiunio liberavit. Et ipse Dominus & Mat. 17.  
aīt: Non cōcident hoc genus, nisi per orationem & iei-  
nium. Sed quid plura apud magistrū atque doctorem?  
cū pignum pretium retulerint illi perfidiz suæ, qui  
ideō huc venierunt, ne supereret locus, in quo nō dam-  
narentur, qui verē se Manichœos probauerunt, nō cre-  
dentes quia ex virgine utique venisse creditur. Quan-  
dam hæc est suppar nouorum Iudiciorum amenta? Si  
venisse non creditur, nec carnem credimus suscepisse, et  
go in phantasmate vīsus est, in phantasmate crucifixus  
est. Sed nobis in veritate crucifixus est. In veritate redē Error Mani-  
chœi. prot̄ cit nō sit. Manichœus est qui abnegat veritatem, qui ch. 1.  
carnem Christi negat, & idē nō est illis remissio pec-  
catorum, sed impietas Manichœorū, quā & clementissi-  
mus excusat est Imperator, & omnes qui illos vide-  
runt, quasi quedā cōtagia refugerunt. sicut testes sunt  
fratres & comp̄bres nostri. Crescens, Leopardus  
& Alexander, sancto seruantes Spiritu, qui eos omnīū  
execratione damnatos, Mediolanensi ex vrbe profu-  
gos reliquerunt. Itaq; Iouinianū, Germinatorē, Felicē,  
Pionium, Geniale, Martiale, Iauariū, & Iugeniosum  
duos sanctitas tua damnauit, scias apud nos quoq; se-  
cundū iudiciū tuū esse damnatos. In columē & floren-  
tissimum Deus noster rueratur omnipotens, domine di-  
lestissime fratre. Item subscriptio, Ego Emeritus episco-  
pus saluto sanctitatem tuā in domino, & huic epistole  
subscripti, Maximus episcopus, Felix episcopus, Bal-  
sianus episcopus, Theodorus episcopus: Ex iusso do-  
mini episcopi Geminiani, ipso præiente Aprus pres-  
byter, Eutalius episcopus, Cōstantinus episcopus, Eu-  
stathius episcopus, co omnes oīdine subscripterunt.

Concilium Carthaginense secundum, habi- Concilium  
tum Era. 428. Circa tempora Siricij Pap. Pro- Carthag.  
sinciale, sed confirmatum in 6. synodo generali  
in Trullo celebrata.

K. 3. C. 5.

## SUMMA CARTHAG.

Ca. 1.

Vt Trinitas & credatur & praedicetur.

Ca. 2. Vt castitas sacerdotibus custodiatur.

De celibatu  
sacerdotum &  
Episcoporum.

Ita placuit & cōdecēt, factos sanctos Antistitites & Deli  
sacerdotes, necnon & Leuitas, vel qui sacramentis diui  
nis inseruiunt, cōtingentes esse in omnibus, quo possint  
simpliciter, quod à Dō postulantē impetrare, ut quod  
Apostoli docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos  
quoque custodiamus. Ab uniusēs episcopis dictum  
est: Omnibus placet, vt episcopi, presbiteri & diaconi,  
& qui sacramenta contractant, pudicitie custodes  
eum ab uxoribus se abstineant. D. 8. 4. Cūm in prē  
rito, & d. 3. 1, episcopus.

Ca. 3. Vt Chriſma a presbyteris non fiat.

Vt Chriſma & conſecratio puellarum, & reconcili  
atio ad penitentiam a presbyteris nou fiant, D. 26.  
qu. 6. Si iubet sanctitas.

Ca. 4. Vt presbyter iussus ab Episcopo suo  
penitentem reconciliet.

Placuit uniusēs episcopis, vt presbyter periclitans  
tem penitentem, de precepto episcopi absentis recon  
ciliet, d. 26, qu. 6. Atrelius episcopus.

Ca. 5. De diœſibus.

Placuit vt diœſes que nunquam episcopos acce  
perunt, non habeant, & illa diœſis que aliquando ha  
buit, habeat proprium episcopum. D. 16. q. 11. Felix.

Ca. 6. De his qui non debent clericos accusare.

Placuit vt quī aliquibus sceleribus irretitus est, vo  
cem aduersus maiores natu non habeat accusandi.

Ca. 7. Vt nemo excommunicatum alterius suscipiat.

Placuit vt qui merito facinorum suorum ab Ecclesia  
pali sunt, si ab aliquo episcopo, vel presbitero, vel cl  
erico fuerint in corone suscepit, et ipse pari cū eis crimi  
ne teneatur obnoxius. D. 11. quæſt. 3. Qui merito.

Ca. 8. Vt si presbyter excommunicatus sacri  
ficietur, anathematetur.

Placuit vt si presbyter excommunicatus, aut correctus à suo  
episcopo sacrificare perfiditerit, anathematizetur.

Ca. 9. Ne presbyter inconfusito Episcopo celebret.

Quisquis presbyter p̄tente & inconfusito episco  
po agen

8. q. 3. 5<sup>ta</sup>  
presbyter.

## CONCILII III. 72 68

po agenda in quolibet loco voluetit celebrare, ipse ho  
nor sui contrarius existit.

Ca. 10. Quid debent iudicare sacerdotem:

Placet vt causa criminalis ep̄i à 12. epis audiat, ea  
presbyteri à sex, causa vero diaconi à trib. cū proprio  
ep̄o. Diff. 15. q. 7. Felix. & 3. q. 9. Suggero fecidiū statuta.

Ca. 11. Vt nullus parochiam alienā pr̄sumat inuadere.

Placet fini diuinæ legis & sancti Euangelij autori  
tate, vt nemo nostrum alienos limites transcedat.

Ca. 12. Vt nullus ordinetur Episcopus sine

confidens Metropolitani.

Placet oībus vt inconsulto primatē cuiuslibet pro  
uincie nemo pr̄sumat, licet cum multis epis in quo  
cunq; loco sine eius precepto episcopum ordinare. Si  
autē necessitas fuerit, tres epis in quoconq; loco sint, cū  
primat̄s precepto ordinante debeant episcopum.

Ca. 13. Vt nemo contra subscriptionem veniat.

Genedius episcopus praes concilij dixit: Omnia  
ergo que à vēlo cōtu statuta sunt, placet ab omni  
bus uisitodiri. Et qui contra suam professionem vel  
subscriptionem venerit, ipse se ab hoc cōtu separabit.  
Et subscripterunt omnes.

Finis Concilij Carthaginensis secundi.

Concilium Carthaginense tertium, Prouin  
cie, confi. matum in sexta synodo generali in thag. 3.  
Trullo celebrata.

Ca. 1. Vt Episcopi provinciales de Paschale com  
fulant primatē suum.

P lacuit ergo in principio propter errorem qui se  
p̄e soleb̄ oboriri, vt omnes Africane provincie  
Episcopi obſeruationem Paschalem ab Ecclesia Car  
thaginensi curent accipere.

Ca. 2. Vt per singulos annos concilium fiat.

Similiter placuit vt propter causas ecclesiasticas quæ  
ad periculum plebis sc̄p̄e veteraſcant, singulis qui Quales veniu  
busque annis concilium conuocetur. Ad quod omnes r̄iſant Episco  
pouinciae quæ primas sedes habent de concilijs suis p̄i ad concilii.

## SUMMA CARTHAG.

binos, aut quantos elegerint, ep̄os mittant, vt & minus inuidiosi, minusq; hos, atrib. sumptiosi existāt, vt cōgregato conuentu plena possit esse autoritas. De Tripoli aut p̄ in opiam episcoporum unus episcopus veniat.

Ca. 3. Ut Episcopus canones agnoscat.

Itē placuit vt ordinātis ep̄is vel clericis, prius ab ordinatōrib. suis decretā cōciliōrū auribus eorū inculcetur, ne se aliquid cōtra statuta cōciliij secissē peniteat.

Ca. 4. Ut diaconi ante 25. annos non consecrentur.

Item placuit vt ante 25. annos etatis nec diaconi or̄ dinentur, nec virginēs consecrentur, & vt lectores posse sunt.

Ca. 5. Ut sacramentum catechumenis non praebeatur.

Item placuit vt per solemnissimos Paschales dies sacramentum catechumenis non detur, nisi solitum salvia si fidelis per illos dies sacramenta nō mutant, nec catechumeni oportet mutari.

Ca. 6. Ne licet mortuis baptismum nec eucharistiā datur.

Item placuit vt corporib; defunctōrū eucharistiā nō detur. Dictum est enim à Dño: Accipite & edite. Cadūra aut̄ nec accipere possunt nec edere. Cauendum est etiam ne mortuos baptizari posse fratum infirmatis credat, quibus nec eucharistiā dari licetum est.

Ca. 7.

Episcopus accusatus, quo loco & quo tempore sit examinandus.

Ca. 8.

Qui sunt, qui debent audire accusations diaconorum 15. q. 7. Si autem presbyteri vel diaconi.

Ca. 9.

Vt clericī publica iudicia nō appellēt. h. q. 1. Placuit.

Ca. 10.

Quomodo prouocandum clericis ab inferiorib; iudicibus ad superiorib; 2. q. 7. Placuit.

Ca. 11. Vt filii clericorum ad spectacula non accedant.

Vt filii sacerdotum vel clericorum spectacula secularia non exhibeant, sed nec spectent, quoniam quidem ab spectaculo & oīs laici prohibeantur. Semper enim Christianis omnibus hoc interdictum est, vt vbi blasphemii sunt, non accedant.

Ca. 12.

## CONCILII III.

69

Ca. 12. Ut clericorum matrimonij infideles non socientur. Item placuit vt filii vel filiae episcoporum, vel quamlibet clericorū Gentilibus, vel hæreticis aut schismatis matrimonio non iungantur.

Ca. 13. Ut clericī de rebus suis nihil infidelibus conferat.

Vt episcopi vel clerici in eos qui Catholici Christiani non sunt, etiam si consanguinei fuerint nec per donations rerum suarum aliquid conferant.

Ca. 14. Ut clericī filios suos à sua potestate

exitre non sinant nisi. Cf.

Vt ep̄i vel clerici filios à sua potestate per emancipationē exitre non sinant, nisi de morib; eorū fuerint & eratē securi, vt possint ad eos iā propria p̄tinere peccata.

Ca. 15. Ut clericī non sine negotiatores.

Item placuit vt episcopi & presbyteri & diaconi, vel 21. q. 3. Plac. clerici non sunt conductores, neque procuratores, ne- cuit. que vlo turpi vel in honesto negotio victum quartant, quia respicere debent scriptum esse: Nemo militans 1. Tim. 8. Deo, implicat se negotijs secularibus.

Ca. 16. Ut clericī non sunt vscarij.

Vt nullus clericorū amplius recipiat quam cuiquā accommodauerit, si pecuniam, pecuniam accipiat, spe ciem eandem quantum dederit accipiat, & quicquid aliud tantum quantum dederit accipiat.

Ca. 17. Ut extranea feminā cum clericis non cohabitent.

Vt cum oībus oīno clericis extraneā feminā non cohabitēt, sed sole matres, auix, materterz, amita, sorores, & filii fratru aut sororu, & quęcumque ex familia domestica necessitate ēt antequam ordinarentur, iam cum eis habitabant, vel si filii eorum iam ordinatis partentibus uxores accepertunt, aut seruit nō habitantib; in domo quas dicant, aliunde ducere necessitas fuit.

Ca. 18. Ut clericī non ordinentur nisi qui cum eis

sunt, fidèles existant.

Vt episcopi, presbyteri & diaconi, non ordinentur prius quam omnes qui sunt in domo eorum, Christianos Catholicos fecerint.

Ca. 19. De clericis cum ad pubertatem veniunt.

Placuit vt lectores cū ad annū pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut cōcinentiā proficiat.

Ca. 20.

## SUMMA CARTHAG.

*Ca. 20. Vt plebes alienas alius Episcopus non usurpet.*

*Placuit ut à unio epo usum penitentie plebes alienas, nec ali quis eorum superereditat in diececi suu collegi.*

*Ca. 21. Vt nullus Episcopus alienum clericum ordinet.*

*d. 75. Clericu*  
*Vt clericum alienum nisi coercente eius episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita. Clericorum autem nomen etiam lectores & psalmista, & ostiarij retineant.*

*Ca. 22. De clericis non ordinandis nisi probabiles fuerint.*  
*d. 24. Nullus.*  
*Vt nullus ordinetur clericus, non probatus vel episcoporum examine, vel populi testimonio.*

*Ca. 23. De precibus & orationibus.*

*In altari semper ad patrem dirigatur oratio.*  
*Vt nemo in precibus, vel patrem pro filio, vel filium pro patre nominet. Et cum ad altare assiluit, semper ad patrem dirigatur oratio. Et quascunq; sibi preces aliquis describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructionibus fratribus contulerit.*

*Ca. 24. Quid in sacrificio offeratur.*

*De conse. d. 2.*  
*Vt in sacrificio corporis & sanguinis Domini, nisi in sacramen, hil amplius offerat, quam ipse Dominus tradidit, hoc Quid in sacra est pams & vinum aqua mixtum. Nec amplius in sacrificio altaris sic jeofferatur, quam de vniis & frumentis. offeratur.*

*d. 81. Clerici.*  
*Ca. 25. Ne clerici soli accessum habeant ad viduas vel virginem.*

*Vt clerci vel continentes, ad viduas, vel virginem, nisi iussu, vel permisso eorum, vel presbyteroru non accedant. Et hoc non solum faciunt, sed cum clericis, vel cum quibus epi insisterit, vel presbyter. Nec epi vel presbyter solum habeant accessum ad huius feminas, nisi aut clerici presentes sint, aut gratuer aliqui Christiani.*

*Ca. 26. Quomodo Episcopus prima sedis debet appellari.*

*Vt primæ sedis episcopus non appelletur Princeps sacerdotum, aut summis sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus.*

*Ca. 27. Vt clerici tabernas non ingrediantur.*

*d. 44. Clerici.*  
*Vt clerici edendi, vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.*

*Ebisopin no per-  
gaminari.*

*Item placuit ut episcopi trans mare non proficiantur, nisi consulto primæ sedis episcopo, sive cuiuscumque*

## CONCIL. III.

70

*que prouincie primate, ut ab Episcopo præcipue pos debent ultra finitum formata, vel commendationem.*

*mare nisi cum*

*venia Episco-*

*peletur, excepto uno die anniversario, quo cena De conf. d. 2.*  
*Domini celebratur. Nam si aliquorum pro meridiano sacramenta tempore defunctorum, sive Episcoporum, sive cetero altaria, cum commendatio facienda est, solis orationibus fiat, si illi qui faciuntur pranzi intendantur.*

*Ca. 30. Nullas in Ecclesia coniuentur.*

*Vt nulli Episcopi, vel clerici in Ecclesia coniuentur, nisi forte transientes hospitorum necessitate illic Episcopi, reficiantur. Populi etiam ab huiusmodi coniunctis, quantum fieri potest, prohibeantur.*

*Ca. 31. De penitentia quomodo danda sit penitentibus.*  
*Episcopi arbitrio penitentiæ tempora decernantur.*

*Ca. 32. De modo reconciliandi penitentes.*

*Vt presbyter inconsulto Epo non recociliat penitentem, nisi absente Epo, & necessitate cogente. Cuiuscun 26. q. 6. que penitentis publicum & vulgatissimum crimen est, Presbyter, quod vniuersam ecclesiam commouerit, ante absida (id est atrium ecclesie) manus eis imponatur.*

*Ca. 33. De custodia sacrarum virginum.*

*Vt virginem sacrum, si parentibus à quibus custodiebatur, priuatis fuerint, epi prouidentia, vel presbyteri ubi epi absens est, in monasterio virginum, vel gratioribus feminis comeditur, ut simili habitates iniuste se custodian, ne passim vagantes Ecclesiæ ledant opinionem.*

*Ca. 34. De baptizandis agrotis.*  
*Vt egrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntas eorum testimonium sui dixerit, baptizentur. Similiter & de penitentibus agendum est.*

*Ca. 35. Ne histriónibus conuersis penitentia negetur.*  
*Vt scenici atque histriónibus, ceterisq; huiusmodi personis, vel apostaticis conuerterit, vel reverterit ad dominum, et gratia vel reconciliatione non negetur.*

*Ca. 36. Vt presbyter Christi non conficiat.*  
*Episcopo inconsulto sive Episcopo.*

*Vt presbyter, in consulto episcopo, virginem non consecret, Christina vero nunquam conficiat.*

Ca. 37

## SUMMA CARTHAG.

**Ca. 37.** Ne clericū in alienā ciuitate non immoventur.

Vt clericū in alienā ciuitate nō immoventur, nisi causis eorū iustas ēpi loci, vel p̄sbyteri locorū peruident

**Ca. 38.** Vt non licet fieri translationes Episcoporum.

Placuit (quod etiam in Capuensi plenaria synodo videtur statutum) quod non licet fieri rebaptizationes, & recordationes, vel translationes episcoporum, De consecratione d. 4. Non licet fieri.

**Ca. 39.** Vt nō pr̄sumant duo episcopi ordinare Pontificē. Vt nō minus quam tres episcopi qui fuerint Metro politano directi, sufficiant ad episcopū ordinandum.

**Ca. 40.** De electione Episcopi si contradictores habeat.

Dum episcopus eligitur, si contradictores habeat, quinq; sacerdotes cōueniāt. D. 33. Illud ita uendū est.

**Ca. 41.** De Episcopis convenientibus ad concilium.

Vt per singulos annos cōuenienter ēpi ad cōcilium, etiā de Paschali solēnitate à primate suo informentur.

**Ca. 42.**

Vt nō accipiat alienum episcopū plebes, quē in diecī semper subiacevit. 16. qu. 1. Multis concilijs.

**Ca. 43.**

Vt qui, plebe sua contempta, ad concilium venire de tractant, & plebem & honorem amittant.

**Ca. 44.**

Vt clericū alienum nullus sibi pr̄cipiat episcopus pr̄ter eius arbitrium, cuius fuerit clericus.

**Ca. 45.**

Vt episcopus, qui plures habet clericos, si, qui egēt ad ordinandum postulatus largiatur.

**Ca. 46.**

Vt episcopus in diœcesi factus solum eam plebem teneat, in qua exiit ordinatus.

**Ca. 47.** Vt prater scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur.

**Scriptura canonica.**

Item placuit vt pr̄ter scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine diuinarum scripturarum. Sunt autem canonice scripturæ, Genesis, exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomiū, Iesu Nau, Iudicis, Ruth, Regum libri 4. Paralipomeno libri 2. Iob vñus, salterium Dauidicum, Salomonis libri quinque, libri 12.

## CONCILII III. 71

bri 12. Prophetarū, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Judith, Esther, Esdræ libri 2. Machabœorū libri 2. Noui aut̄ testamēti, vigintisep̄t̄, Euangeliorū libri quatuor, Actuū Apostolorū liber vñus, Pauli Epistola tredecim, eiusdem ad Hebreos vna, Petri Apostoli due Ioannis Apostoli tres, Iude Apostoli vna, & Iacobī vna, Apocalyp̄s Ioannis liber vñus, qui sunt viginti sept̄. Hoc etiā fratri & cōsacerdoti nostro Bonifacio, vel aliis eacum partib⁹ episcopis, pro confirmando isto canone innotescat, qui à patrib⁹ ista accepimus in Ecclesia legenda. Liceat etiam legi passiones martyrum, cum anniversariis dies eorum celebrantur.

**Additio.**

**Can. 48.**

De baptizatis à Donatistis.

**Ca. 49.** De his qui positi in Ecclesiastico gradu, aliquid acquirunt.

Placuit vt Episcopi, presbyteri, Diaconi, vel quicunq; ēpi, que clerici, qui nihil habentes ordinātur, & tempore ep̄i eius ut de incopatus, vel clericatos sui agros, vel quicunq; predia fāntib⁹, 1. q. 4. nomine suo cōpartant, tanquam rerum diuinarum iuua. Placuit ut fīs criminē teneantur obnoxii, nisi admoniti Ecclē episcopi, siē ad ipsa contulerint. Si aut̄ ip̄lis propriē aliquid liberalitatē aliecius, vel successione cognationis venerant, faciant inde quod corū proposito congruit. Quod si à suo proposito retrosum exorbitauerint, honore Ecclesiastico indigni, tanquam reprobū iudicentur.

**Ca. 50.** Vt gesta concilij confirmantur.

Aurelius episcopus dixit: Quoniam igitur vñiversa arbitror suis traxi, si omnia cum animo vestro cōuenierunt, sermone vestro cuncta corroborate. Vñiversi dixerunt: Omnibus haec placuerunt, & haec nostra subscriptio firmamus. Et subscripterunt, Aurelius episcopus Ecclēsiaz Carthaginensis huic decreto consensi & relieto subscripti, Epigonius episcopus Ruben, Regius, subscripti, Augustinus episcopus plebis Hippona subscripti. Similiter & omnes episcopi, quadragesinta quatuor numero subscripterunt.

Councilij tertij Carthaginensis finit.

Hæc tria decreta pertinent ad concilium Carthaginense tertium.

**Can. 5.**

## SUMMA CARTHAG.

Cau. 1.

Presbytes si fornicationem fecerit, &c. Vide indecre  
tis. D. S. 1. Presbiter si fornicat.

Cau. 2.

Non est aliquid exigendum ab his qui infantes suos  
ad baptizandum adducunt. Fusius apud Gratianum  
1. qu. 1. Placuit ut vobis quisque.

Cau. 3. De clericis securuilibus.

Si ergo clericus aut monachus verba scurria, iocula  
toria, risuque moneta loquitur, acerbitate contripatur.

Concilium  
Carthag. 4.

d. 23. Qui  
Episcopus.

Quomodo ex-  
aminatus qui  
ordinatur  
Episcopus.

d. 23. Episco-  
pus dum ordi-  
natur.

Ibid. Pref.  
byter.

Concilium Carthaginense quartum, cui adfuerunt Episcopi 214. Era 236. dicitur a Gratiano, quod interfuit Zozimus Papa per vicarios suos, quod tamen intelligendum est de Concilio Carthaginensi sexto, non de quarto.

Cau. 1. Qualiter debeant Episcopi ordinari.

**Q**uod Episcopus ordinandus est, antea examinetur. Si natura sit prudens, si docilis, si moribus temperata. Si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis cauens, si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus, si in lege Domini instrutus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatis exercitatus & ante orationem si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem & Filium & Spiritum sanctum, &c. Quarendum etiam ab eo si noui & veteris Testamento, id est, Legis & Prophetarum, & Apostolorum, unum eundemque credit authorem & Deum. Si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus.

Cau. 2. Qualiter conseruentur Episcopi.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant & teneant Euangeliorum codicem super caput & cœcum eius, & uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adiungunt, manibus suis caput eius tangant.

Cau. 3. Qualiter presbyteri ordinentur.

Presbyter cum ordinatur, episcopo cum benedicente, manum super caput eius tenente, etiam omnes prel-

CONCILIUM III. 72  
presbyteri qui presentes sunt, manus suas iuxta manum Episcopi super caput illius teneant.

Cau. 4. Quomodo Diaconi confirmantur.

Diaconus cum ordinatur, solus Episcopos qui etiam benedicent, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

Cau. 5. Quomodo Subdiaconi ordinentur.

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositio nem non accipit, paternam de Episcopi manu accipiat va-  
cans, & calicem vacuum. De manu vero archidiaconi  
in vrecoleum cum aqua, & mantile & manutergium.

Cau. 6. Qualiter Acolyti ordinentur.

Acolythus cum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur quali-  
ter ostio suo agere debet. Sed ab archidiacono accipiat  
cerotarii ad cetero, ut sciat lecum ascendenda Ecclesia in thus.  
minaria mancipari. Accipiat & vrecolli vacuum, ad lug-  
gerendum vinum in Eucharistia sanguinis Christi.

Cau. 7. Qualiter Exorcista constituantur.

Exorcita cum ordinoatur, accipiat de manu Episco-  
pi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente libi ista.  
Episcopo: Accipe & commenda memorie, & habet o po-  
testatem imponendi manus super energumenum sive  
baptizatum, sive catechumenum.

Cau. 8. Qualiter Lectores pliant.

Lector cum ordinatur, facias de illo verbum Episco-  
pus ad plebem, indicans eum fidem ac vitam arque ingenium. Ibid. Lector.  
Post hunc spectante plebe tradat ei codicem, de quo le-  
ctorus est, dicens ad eum: Accipe & esto lector verbi Dei,  
habitur uetus, si fideliter & veliter impletus officium,  
partem cum eis, qui veratio Dei ministraverunt.

Cau. 9. Qualiter Ostiarius ordinatur.

Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono in  
fringens fuerit, qualiter in domo Dei debeat conuersa  
tria, suggestionem archidiaconi tradat ei. Ibi claves  
Ecclesie de altario, dicens: Sic age, quasi redditurus Deo  
tōrem pro his rebus, que his clavis recluduntur.

Cau. 10. Qualiter Psalmista.

Psalmista id est cantor pro aliisque scientia Episcopi, ibi. Psalmista  
sola iussione presbyteri officium suscipere cantandi,  
dicente libi presbytero. Vide ut quod ore captas, cor-  
de cit.

## SVMMA CARTHAG.

de credas, & quod corde credis, operibus comprobet.

### Ca. 11. Qualiter virginis sanctimoniales.

Sanctimonialis virgo cui ad consecratione sui episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura est, professioni & sanctimoniaz aptus.

### Ca. 12. Qualiter vidua ad baptisterium ordinatur.

Vidua, vel sanctimoniales quae ad ministerium baptizandarum mulierum eliguntur, tam instructe sint ad officium, ut possint apto & sano sermone docere imperitas & rusticas mulieres tempore quo baptizandæ sunt, qualiter baptizatori interrogate respondeant, & qualiter accepto baptismate vivant.

### Ca. 13. Qualiter sponsi & sponsa benedicantur.

Sponsus & sponsa cit benedicēt sibi à sacerdote, à parentibus suis vel paranympsis offerantur. Qui cum benedictione acceperint, eadē nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

### Ca. 14. De cellula sacerdotis.

Ut ep̄s non longe ab ecclesia hospitio habeat.

### Ca. 15. De vītu & habitu Episcopi.

Di. 41. Episco. Ut episcopus villem supellec̄tiem, & mensam ac r̄pus villem. etiam pauperem habeat, & dignitatis suę authoritatem fide, & vite meritis querat.

### Ca. 16. Ut Episcopus libres Gentilium non legat.

De familia & membris episcopi Ut episcopus Gentilium libros non legat, hereticorum autem pro necessitate & tempore.

### Ca. 17. Ut Episcopus indigentium curam per

Presbyteros agat.

d. 37. episco. Ut episcopus gubernationem uidianarum & pupillorum ac peregrinorum non per seipsum, sed per archipresbyterum aut archidiaconum agat.

### Ca. 18.

di. 83. Episco. Ut episcopus tuitionē testamentorū non suscipiat.

### Ca. 19. Ut Episcopus pro rebus secularibus non litiget.

Ut episcopus prouocatus pro rebus transitorii non liniget.

41. q. 1. Episco. Ca. 20. Ut Episcopus tantum diuinis vacet.

q. 2. Ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se retinet, sed ut lectioni & orationi, & verbi Dei prædicti nullam retinione tantummodo vacet.

Can. 31.

## CONCILII IIII.

### Ca. 21. Ut Episcopus agrotans pro se legatum ad synodum mittat.

Ut episcopus ad synodum ire non tardet, si non sine d. 18. Episcatis gravi necessitate inhibetur, si tamen ut in sua pars ad synodū persona legatum mittat, suscepturnus salua fidei veritate, quicquid synodus statuerit.

### Ca. 22. Ne Ep̄s clericos instituit sine testimonio plebis.

Ut episcopus sine concilio clericorum suorum, clericos non ordinet, ita ut ciuium assensum, & commuen. d. 24. Episcopiam & testimonium querat.

### Ca. 23. Ut Episcopus causas audiat presentibus clericis.

Ut Episcopus nullius causam audiat absque praeterea 15. q. 7 Nullitia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia iurius causam Episcopi, nisi clericorum praefectio confirmetur.

### Ca. 24. Ut nemo discedat quando Episcopus verbum facit.

Sacerdote verbum faciente in Ecclesia, qui egredietur de auditorio fuerit, excommunicetur.

### Ca. 25. De discordantibus Episcopi.

Dissidentes Ep̄s, si non timor Dei, synodus recōciliat.

### Ca. 26. Ut Episcopus dissidentes concordare compellat.

Studēti cit Episcopis, ut dissidentes fratres, siue clericos siue laicos ad pacem magis, q̄ ad iudicium cohoretur. Ibidem. Sem-

### Ca. 27. De Episcopo non transferendo.

Ut Ep̄s de loco ignobili ad nobilē per ambitionē nō transeat, nec quicquid inferioris ordinis clericus. San. 7. q. 1. Episcop. si id utilitas ecclesie siendū poposcerit, decreto pro eo pus de loco.

clericorū & laicorū Ep̄pis porrecto presentia synodi trāfērat, nihilominus alio in loco eius ep̄po subrogato. Inferioris verò gradus sacerdotes, vel alij clerici cōcessio ne suorū ep̄porū possunt ad alias ecclesias trāsmigrare.

### Ca. 28. De damnatione Episcoporum.

Irritam esse iniustam episcoporum damnationem, 11. q. 3. Irr. & idcirco à synodo retractandam.

### Ca. 29. De Episcopo qui alieni crimen obicerit.

Episcopus si clero vel laico crimen imposuerit, decr. 6. q. 2. Episcop. ducatur ad probationem in synodum.

### Ca. 30. Quod irrita sit sententia Episcopi in absentia.

Caveant iudices ecclesie ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, in d. 11. q. 2. Sine exceptione.

L Ca. 31.

## SUMMA CARTHAC.

Nota.

Ca. 31. Qualiter res Ecclesia ab Episcopis habentur.

Vt Episcopus rebus Ecclesia tanquam commenda-

tis, non tanquam propriis utatur.

Ca. 32. De irritis distracti onibus Episcoporum.

12.9. 2. Sine  
exceptione.

Irrita erit dono Episcopi, vel veditio vel comutatio rei  
Ecclesiastice absq; cōuinētia & subscriptione clericorū

Ca. 33. De receptione Episcoporum.

7.9.1. Episc.

Episcopi vel Presbyteri si causa visenda Ecclesia alterius Episcopi ad Ecclesiam venerint, & in gradu suo suscipiantur, & tam ad verbum faciendum quam ad oblationem conserandam inuitentur.

Ca. 34. De primatu confessus presbyterorum cum Episcop.

d. 93. Episco-

pus.

Vt Episcopus in quolibet loco sedens, stare Presbyterum non patiatur.

Ca. 35. De confessu presbyterorum in Ecclesia.

Diflin. 95.  
Episcopi.

Vt Episcopus in Ecclesia in confessu presbyterorum sublimior sedeat. Intra domum vero collegam se Presbyterorum esse cognoscat.

Ca. 36. Vt presbyteri ab Episcopis Chrisma petant.

D. 95. Presby-

teri.

Presbyteri qui per dieceses Ecclesias regunt, non a quibuslibet Episcopis, sed a suis, nec per iuniorem clericū sed oī anno, aut per seipso aut per illū qui sacraū tenet, ante Paschæ solemnitatem Chrisma petant.

Ca. 37. De obedientia diaconorum.

d. 93. Diaconi.

Diagonus, ita se Presbyteri, vt Episcopi, ministrum esse cognoscat.

Can. 38.

Ibidem Prof-

bytero.

Vt diaconus præsente presbytero eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogat, iussus eroget.

Ca. 39. Quando debet Diaconus sedere.

Ibid. Diaco-

nus.

Vt diaconus in conuentu presbyterorum interrogatus, loquatur, Ca. 41. Quando diaconus alba viri dñe.

Vt diaconus tempore oblationis tantum, vel lectio-

nis alba induatur.

Ca. 42. De clericis qui profide tentati sunt.

Ibid. Diaco-

gradibus sublimandum.

Ca. 43. De his qui pro fide persecutiones passi sunt.

nus sedeat.

Christianum catholicum, qui pro catholica fide g

pro

## CONCILII IIII.

74

pro Ecclesiastica re, & Christiana religione tribulatio-  
nes patiuntur, honori omniā sacerdotibus honoratum.

Et & per diaconum ei viatoris administretur.

Ca. 44. De tonsura clericorum.

Clericus nec comam nutrit, nec barbam.

Ca. 45. De habitu clericorum

Clericus p̄fessionē suā & in habitu & in incessu p̄-  
bebi, & idē nec vestibus, nec calceamētis decorē quiccat.

Ca. 46. De continentia clericorum.

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

Ca. 47. De incessu clericorum.

Clericus per plateas & andronas, nisi certa & maxi-  
ma offici sui necessitate, non ambulet.

Ca. 48. Ne clericis ad nundinas vadant.

Clericus, qui non pro emendo aliquid in nundinis  
vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

Ca. 49. De vigiliis clericorum.

Clericus qui absq; corporisculi sui inæqualitate vigi-  
lijs deest, stipendiis priuatis excommunicetur.

Ca. 50. De clericis ab officio continentibus.

Clericū inter cœtationes ab officio suo declinātem, Ibidem.  
vel negligenter agentem, ab officio suo remouēdum. Clericus.

Ca. 51. Vt clerici artificio viatum quarant.

Clericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, artifi- Nota.  
cio viatum quartat.

Ca. 52. Quomodo clerici debeant viatum querere.

Clericus viatum & vestimentū sibi artificiolo vel agri-  
culta, absq; offici sui iudicata detrimēto, præparat.

Ca. 53. Vt legant clerici qui orare possint.

Omnis clerici qui ad operandum validi sunt, & ar-  
tificiola & literas discat.

Ca. 54. De clericis inuidis.

Clericus inuidens fratrū profectibus, donec in D. 46. Cle-  
ritus.  
vitio est, non promouetur.

Ca. 55. De clericis accusatoribus.

Vt ep̄s accusatores fratrū excōicet. Et si emendaue Ibid accusa-  
torum.

Ca. 56. De clericis adulatoribus.

Clericus qui adulatioñi & proditorib⁹ vacare de Ibid. Cle-  
ritus qui.  
prehenditur, ab officio degradetur.

L 2

Ca. 57.

## SUMMA CARTHAG.

Ca. 57. De clericis maledicis.

Clericus maledicus, maximè in sacerdotibus, cogatur ad postulandum veniā. Si noluerit, degradetur, nec inquam ad officium absque satisfaētiōne reuocetur.

Ca. 58. De clericis frequenter litigantibus.

Clericus qui frequenter litigat, & ad causādū faciliis est, testimoniuī nemo absq; grādi examine recipiat.

Ca. 59. De clericis disordansibus.

di. 59. discor- Dīcordantes clericos Episcopū vel ratione vel po-  
dantes. tellat ad concordiam trahat: Inobedientes synodus per audientiam damnet.

Ca. 60. De clericis turpiloquis.

Clericum scurrilem, & verbis turpibus ioculatorem, ab officio tetrahendum.

Ca. 61. De clericis iurantibus.

Clericum per creaturas iurantem, acerimē obiungandū. Si perficerit in vicio, excommunicandum.

Ca. 62. De clericis inter epulas cantantibus.

a. q. 1. Clericū. Clericum inter epulas cantantem, supradictæ sententiaz severitate coercendum.

Ca. 63. De clericis ieiunia polluentibus.

Clericum, qui tempore indiclī ieiuniū, absq; inenitabili necessitate ieiuniū rumpit, minorem habēdum.

Ca. 64. De his qui dominico die ieiunant.

76. q. 7. sacer- Qui dñico die studiose ieiunat, nō credat catholicus.  
dotes.

Ca. 65. De Pascha suo tempore celebranda.

Paschæ solennitas uno die & tempore celebranda.

Ca. 66. Quando clericus recurrere debet ad synodum.

Clericus, qui Episcopi circa se districcionem initiam putat, recurrit ad synodum.

Ca. 67. De seditionarijs ne clerici fiant.

A. q. 8. Sedi- Seditionarios nunquam ordinandos clericos, sicut  
tionarios. nec usurarios, nec iniuria ram suarum vltores.

Ca. 68. Ut ex penitentibus ordinatus

clericis deponatur.

Et penitentibus (quāuis sit bonus) clericus nō ordinetur. Si per ignorantia epi factū fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tēpore nō prodidit fuisse p̄nitētē. Si autē clericus epi ordinauerit talem, et ipse ab episcopatus sui ordinādi duntaxat potestate priuatus.

Can. 69.

## CONCILII IIII.

75

Ca. 69. Ut Episcopus vidua maritum ad cle-  
ram promouens, deponatur.

Simili siue subiacebit eps, si sciens ordinauerit cleri  
cū cū, qui viduā repudiata vxorē habuit, aut scđam.

Ca. 70. Ut clericus hereticorum coniuncta fugiat.

Clericus hereticorum, aut schismatricorum, tam cō- 24 q. 3. cler-  
uiuia, quam sodalitates euit et æqualiter. chs.

Ca. 71. De hereticorum cetero.

Quod h̄eticorū cetero nō ecclesia, sed cōciliabulū sit.

Ca. 72. Quod nihil fiat cum hereticis.

Cum h̄eticis nec orandum, nec psallendum.

Ca. 73. De communicantibus cum excommunicatis.

Qui communicauerit, vel orauerit cum excommuni 11. q. 3. Qui cō-  
dicato, siue clericus, siue laicus, excommunicetur. municauerit,

Ca. 74. De penitentium lege.

Vt sacerdos penitentiam imploranti, absque perso-  
na acceptancee penitentię leges initingat.

Ca. 75. De negligenterib⁹ penitentibus.

Vt negligenteres penitentes, tardius recōcilientur. 26. q. 7. sacer-  
Ca. 76. De poscentibus penitentiam si possea obmutescat. dos.

Is qui penitentiam in infirmitate perit, si casu, dum 26. q. 6. Is qui  
ad eum sacerdos invitatus venit, oppreslus in infirmitate in infirmitate  
obmutuerit, vel in phrenesum versus fuerit, dent testi. In phrenesira  
monium qui eum audierunt, & accipiat penitentiam, versus inter-  
Et si conti quo creditur moriturus, reconcilietur per dñm & absolu-  
manus impositionē, & infusa derit ori eius eucharistia, uēdus & coro  
Si superuerit, admoneatur à supradictis testibus peri municandus.  
tioni sua satisfacto, & subdatur statutis penitentię legi  
bus, quādiu sacerdos, qui penitentiā dederit, probauerit.

Ca. 77. De penitentibus infirmis.

Penitentes, qui in infirmitate sunt, viaticū accipiāt. 26. q. 6. Is quā  
Ca. 78. De eisdem, si possit viaticum superuenire.

Penitentes qui in infirmitate viaticum eucharistię  
aceperunt, non se credant absolutos sine manus im-  
positione, si superuerint.

Ca. 79. De penitentibus si casu aliquo moriantur.

Penitentes qui attente leges penitentię exequuntur, 26. q. 7. sacer-  
si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, ubi eis dos.  
subueniri non possit, memoria eorum & orationibus,  
& oblationibus comendetur.

L 3

Ca. 80.

Idem.

## SUMMA CARTHAG.

Ca. 80. *De manus impositione super penitente.*

Oī t pe ieuuij, manus penitentibā iacerdotib. iponanf.

Ca. 81. *Vt penitentes mortuos sepeliant.*

Mortuos penitentes ecclesiaz afferant, & sepeliant.

Ca. 82. *Vt penitentes genia flectant.*

Penitentes eriam diebus remissionis gentia flectat.

Ca. 83. *De sanibus honorandis.*

P. auperes & senes Ecclesiaz pl<sup>o</sup> ceteris honorādi sūt.

Ca. 84. *Vt que ad missam catechumenorum nullus*

*Ecclesiam ingredi possibeatur.*

Vt episcopas nullum probileat ingredi ecclesiam,

& audiare verbum Dei, sive Gentilem, sive H̄ereticum,

sive Iudeū, vñ me ad missam catechumenorum.

Ca. 85. *De baptizandis.*

Baptizandi nomen suum deut, & diu sub abstinen-  
tia vini & carnium, ac manus impositione cerebra ex-  
aminatione baptismum percipient.

Ca. 86. *Vt nuper baptizati castē vinant.*

Neophyti aliquandiu à lautoribus episulis & specta-  
culis, vel coniugibus abstineant.

Ca. 87. *De catholicis qui apud infideles causā proponūt.*

Catholicus qui causā suā, sive iustā, sive iniustā ad  
iudicium alterius fidei indicis prouocat, excommunicetur.

Ca. 88. *De his qui missam prætermittunt.*

Qui die solenni, prætermislo solenni Ecclesiaz con-  
uentu, ad spectacula vadit, excommunicetur.

Ca. 89. *De his qui Iudaicis superstitionibus seruinent.*

Augurijs, vel incantacionibus seruiente à conuento  
Ecclesiaz separandum. Similiter & superstitionibus Iu-  
daicis, vel serijs inhærentem.

Ca. 90. *De energumenis.*

Omni die exorcistę energumenis manus imponāt.

Ca. 91. *De eisdem.*

Pauimenta domorum Dei energumeni verrant.

Ca. 92. *De victu energumenorum.*

Energumenis in domo Dei assidētibus, victus quoti-  
dianus per exorcistas oportuno tempore ministretur.

Ca. 93. *De oblationibus discordantim.*

Oblationes dissidentium fratrum, neq; in sacrario,  
neque in gazophylacio recipiantur.

De con. d. 1.

Episcopus  
nullum.

De con. d. 14.  
Baptizandi.

De con. d. 1.  
Neophyti.

2. q. 6. Ca.  
tholitus.

De con. d. 5.  
Qui die.

2. 6. q. 5. An-  
gurijs.

De con. d. 5.  
Omni die.

Dif. 90. Ob-  
lationes.

## CONCILII III.

76

Ca. 94. *De oblationibus opprimentium pauperes.*

Eorum, qui pauperes opprimunt, dona à sacerdoti-  
bus refutanda.

Ibidem.

Ca. 95. *De his qui oblationes defunctorum defraudant.*

Qui oblationes defunctorum, aut negant Ecclesijs, De oblationib.  
aut cum difficultate reddunt, tanquam egentium ne- que pro defun-  
ctores excommunicetur.

Ca. 96. *De accusatore & accusato.*

Querendum in iudicio cuius sit in conuersationis Querendū est.  
& fidelis, qui accusat, & is qui accusatur.

Ca. 97. *De eo, qui religiosis feminis praeficitur.*

Qui religiosis feminis præponendus est, ab episco- 2. q. 2. Qui.  
poloci probetur.

Ca. 98. *Vt laicus presentibus clericis non doceat.*

Laius presentibus clericis, nisi ipsi rogantibus do-  
cere non audeat.

Ca. 99. *Vt mulieres publicē non doceant.*

Mulier, quamvis docta & sancta, viros in conuentu Dif. 23.  
docere non præsumat.

Mulier.

Ca. 100. *Vt mulieres non baptizent.*

Muliet baptizare non præsumat.

Ca. 101. *De viduis infirmis.*

Viduæ adolescentes, quæ corpore debiles sunt, sum-  
ptu Ecclesijs cuius viduæ sunt, sustententur.

Ca. 102. *Ne clerici viduarum familiaritatē afficiantur.* D. 91. Ad rea-  
si fuitētande vite præsentis cā, adolescentiores viduæ, vel

sanctimoniales, clericorū familiaritatibus subijciant.

Ca. 103. *De viduis, qua Ecclesia stipendijs sustentantur.*

Ibid. Vidua.  
Viduæ, quæ stipendio Ecclesijs sustentantur, tam af-  
fidue in Dei opere esse debent, vt meritis, & orationi-  
bus suis Eccleham adiuvent.

Ca. 104. *De viduis professis continentiam prævaricantib.*